D.—Escoge una de esas cosas que decimos capaz de rectitud y explícame, para que por ella yo comprenda todas las otras.

M.—Digo, por ejemplo, que si la rectitud de significación

¹ Ps. 31, 11.

² Ps. 106, 42.

Definida la justicia como una especie de la verdad, vuelve San Anselmo a tratar de la verdad en general, y se pregunta en este capítulo, qué es el último, si existe una sola verdad o son varias, según la pluralidad de las cosas creadas en las cuales se encuentra. La respuesta es clara y luminosa: la verdad o rectitud no puede multiplicarse con la multiplicidad de las cosas creadas, porque sería hacerla participante de sus cambios y de sus fallas. Existe, pues, una sola Verdad inmutable, invariable, incorruptible y eterna, que es regla y medida de todas las cosas que en las criaturas tienen la verdad.

Una objeción brota espontáneamente de esta doctrina, y es que,

quam voluntatis rectitudo, quia ista in voluntate, illa in significacione est: habet suum esse rectitudo propter significacionem et secundum eam mutatur.

D.—Ita est. Cum enim significatur esse quod est, aut non esse quod non est, recta est significatio; et constat esse rectitudinem sine qua significatio recta nequit esse. Si vero significetur esse quod non est, vel non esse quod est, aut si nihil omnino significetur, nulla erit rectitudo significacionis, quae non nisi in significacione est. Quapropter per significacionem habet esse et per eam mutatur eius rectitudo, quemadmodum color per corpus habet esse et non esse. Existente namque corpore colorem eius esse necesse est, et pereunte corpore colorem eius manere impossibile est.

M.—Non similiter se habent color ad corpus et rectitudo ad significacionem.

D.—Ostende dissimilitudinem.

M.—Si nullus aliquo significare velit signo quod significandum est: erit ulla per signa significatio?

D.—Nulla.

M.—An ideo non erit rectum, ut significetur quod significari debet?

D.—Non idecirco minus erit rectum, aut minus hoc exigit rectitudo.

M.—Ergo non existente significacione non perit rectitudo qua rectum est et qua exigitur, ut quod significandum est significetur.

D.—Si interisset, non esset hoc rectum; nec ipsa hoc exigeret.

M.—Putasne cum significatur quod significari debet, significacionem tunc esse rectam propter hanc et secundum hanc ipsam rectitudinem?

D.—Immo non possum aliter putare. Si enim alia rectitudine recta est significatio, pereunte ista nihil prohibet rectam esse significacionem. Sed nulla est recta significatio, quae significat quod non est rectum significari, aut quod non exigit rectitudo.